V_07.08.2018
[bookmark: _GoBack] Приложение ___
к Договору поставки № _______________ от «___» _______________ 20__ г.

г. ____________							«___» _______________ 20__ г.

[bookmark: OLE_LINK1]____________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице __________, действующего на основании __________, с одной стороны, и ____________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице _________, действующего на основании __________, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящее Приложение к Договору поставки № _________ от «___» _______________ 20__ г. (далее – "Приложение" и "Договор поставки" соответственно) о нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Если иное прямо не урегулировано в тексте настоящего Приложения, нижеуказанные термины и определения имеют следующие значения:
1.1. DataMatrix – формат штрихового кода, наносимого типографским способом на Акцизную марку производителем Акцизной марки.
1.2. PDF417 – формат штрихового кода, наносимого производителем/ импортером на Акцизную марку.
1.3. Pick-by-line – Заказ, консолидированный на основе заказов магазинов сети Покупателя.
1.4. Штрих-код Короба – цифровой идентификатор короба, указанный в соответствии с актуальной на дату поставки редакцией "Методических рекомендаций Росалкогольрегулирования по ведению поштучного учета ЕГАИС" (на момент заключения Приложения актуальна версия 2.6).
1.5. Штрих-код Паллета – цифровой идентификатор паллета, указанный в соответствии с актуальной на дату поставки редакцией "Методических рекомендаций Росалкогольрегулирования по ведению поштучного учета ЕГАИС" (на момент заключения Приложения актуальна версия 2.6).
1.6. SKU – Товарная позиция.
1.7. ЕГАИС – Единая государственная автоматизированная информационная система учета производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
1.8. Короб – картонная упаковка, в которую помещается фиксированное количество алкогольной продукции в индивидуальной упаковке, используемая для транспортировки и/или хранения алкогольной продукции на паллете.
1.9. Паллет – поддон размером 1200*800мм или 1200*1000мм, используемый для транспортировки и/ или хранения алкогольной продукции, на котором размещаются Короба.
1.10. Поакцизный учет (Поштучный учет) – учет алкогольной продукции с указанием данных о производстве, ввозе, отгрузке, реализации и иных данных по каждой единице поставляемой алкогольной продукции (цифровых идентификаторов).
1.11. Партионный учет – учет алкогольной продукции без указания цифровых идентификаторов в отношении каждой единицы поставляемой алкогольной продукции. Применяется для  алкогольной продукции, производство или импорт которой не были учтены поштучно.
1.12. Поставка Pick-by-line – поставка с распределением заказа, консолидированного на основе заказов магазинов сети Покупателя.
1.13. Росалкогольрегулирование/ ФСРАР – Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка.
1.14. Цифровой идентификатор – буквенно-цифровая последовательность, содержащаяся в штриховом коде формата PDF417 для Партионного учета, DataMatrix – для Поакцизного учета.

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

2.1. Настоящим Стороны согласовали дополнительные условия для поставки алкогольной продукции (далее по тексту Приложения - "Товар") в рамках Договора поставки и маркировки Товара, его Коробов и Паллет, в том числе для определения принадлежности Товара к партиям в разрезе ТТН и справок А и Б.
3. ТРЕБОВАНИЯ К ПОСТАВКЕ ТОВАРА

3.1. При доставке Товара не допускается смешивание одного и того же SKU, подлежащего Поакцизному или Партионному учету, на одном Паллете.
3.2. Поставщик обязуется соблюдать следующие требования к Паллетам при поставке Товара:
Для стандартного типа поставки (поставки не Pick-by-line) поставка Товаров осуществляется следующим образом:
· Моно – паллет: на одном Паллете находится Товар одного наименования, даты и места производства, упакованный по всей высоте пленкой.
· Сендвич – паллет: количество поставляемого Товара одного наименования - кратно одному слою и меньше одного целого Паллета. Каждое наименование разделено между собой Паллетом и отдельно упаковано пленкой. Общая высота сендвич-паллета не должна превышать 1,8 м.
· Смешанный паллет: несколько наименований Товара на одном Паллете не кратно слою. Общая высота смешанного Паллета не должна превышать 1,8 м. Данный тип поставки принимается покоробочно с раскладкой каждого вида на отдельные Паллеты. Данный вид Паллет для стандартного типа поставки может применяться в исключительных случаях, при этом одно наименование Товара не может находиться более чем на одном смешанном Паллете. При таком типе поставки с поставщиком отдельно согласовывается дополнительная компенсация логистических операций.
Для типа поставки Pick-by-line поставка Товаров осуществляется следующим образом:
· Смешанный паллет: несколько наименований на одном Паллете. Общая высота смешанного Паллета не должна превышать 1,8 м, при этом одно наименование Товара не может находиться более чем на одном смешанном Паллете.
· Моно – паллет: на одном Паллете находится Товар одного наименования.
На одном Паллете запрещается смешивать Товар разного типа поставки: стандартный тип, поставка Pick-by-line.
На одном Паллете запрещено смешивать Товары одного наименования с разными сроками годности.
3.3.  Поставщик обязуется наносить на каждый Короб и Паллет с Товаром Цифровой идентификатор в соответствии с актуальной на дату поставки редакцией "Методических рекомендаций Росалкогольрегулирования по ведению поштучного учета ЕГАИС" или иными соответствующими нормативными документами, которые могут быть приняты вместо вышеупомянутых рекомендаций.
3.4. При Поакцизном учете Поставщик обязуется указывать в ТТН в ЕГАИС Цифровые идентификаторы в виде многоуровневой системы, где первый уровень используется для указания Цифрового идентификатора Короба, а второй уровень используется для указания Цифрового идентификатора Паллета.
3.5. С момента подписания настоящего Приложения и до даты направления соответствующего уведомления Покупателем Поставщик обязуется  поставлять Товар, подлежащий исключительно Партионному учету, а после получения такого уведомления Поставщик по своему усмотрению определяет, какой Товар будет поставлен: подлежащий Поакцизному или Партионному учету.
3.6. Поставщик обязуется:
· обеспечивать соответствие фактически доставленного по соответствующему Заказу Товара данным, отраженным в Цифровом идентификаторе и ЕГАИС;
· поставлять Товар в упаковке, обеспечивающей возможность распаковки Товара для проверки акцизных марок Покупателем и дальнейшей упаковки Товара без нарушения её целостности, и которая обеспечивает выполнение условий, указанных в Договоре;
· обеспечить соответствие фактически нанесенных на Товар акцизных марок данным, указанным в ТТН и справках к ТТН.
3.7. Соблюдение порядка маркировки, указанного в п.3.1.-3.6. настоящего Приложения, является условием надлежащего исполнения Поставщиком обязательства по поставке Товара, как это определено условиями Договора поставки, и несоблюдение вышеуказанных требований влечет ответственность Поставщика, предусмотренную п. 1 Приложения № 7 к Договору поставки.
3.8. В случае поставки Товара, ранее не поставлявшегося Покупателю, Поставщик должен заблаговременно предоставить Покупателю информацию о номере "Алкогольного Кода Продукции" (ALCCODE 19 символов), зарегистрированного для Товара в ЕГАИС, и код ФСРАР производителя алкогольной продукции, зарегистрированный в ЕГАИС.

4.  ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
4.1. В момент передачи Товар принимается Покупателем по количеству мест, Покупатель также выборочно проверяет образцы Товара, что не является приемкой Товара по качеству, количеству, наличию акцизных марок и ассортименту. В случае обнаружения недостатков образцов Товаров и (или) недостачи товарных мест и (или) нарушения иных требований, указанных в настоящем Приложении и Договоре поставки, Покупатель имеет право отказаться от исполнения Договора в одностороннем, внесудебном порядке в части партии Товара, в отношении которой обнаружены недостатки.
4.2. Покупатель осуществляет приемку Товара на Распределительном Центре покоробочно с выборочной проверкой отдельных единиц Товара на предмет соответствия акцизных марок и выполнения требований, предусмотренных применимым законодательством.
4.3. Покупатель осуществляет побутылочную приемку каждой единицы Товара непосредственно в магазинах сети по количеству мест по внутритарным вложениям, ассортименту, наличию акцизных марок, их соответствию данным ТТН в ЕГАИС, качеству. Покупатель осуществляет приемку и фиксирует все недостатки Товара в Заказе, а также вышеуказанные нарушения с обязательной процедурой фото- и/или видеофиксации. Данные фото- и/или видеофиксации  прикладываются к Акту об установленном расхождении по количеству, ассортименту, качеству. Покупатель извещает Поставщика об обнаруженных нарушениях посредством электронной почты Поставщика с использованием электронных адресов, указанных в Договоре поставки. Указанные нарушения являются нарушением условий поставки Товара, определенных Договором.
4.4. Настоящее Приложение является неотъемлемой частью Договора и вступает в силу со дня его подписания.
4.5. В случае противоречия положений настоящего Приложения положениям Договора применяются положения настоящего Приложения. Во всем остальном, не урегулированном настоящим Приложением, Стороны руководствуются условиями Договора.

ПОДПИСИ СТОРОН:
От имени ___ «_________»                                    ______________/_______________/

От имени ___ «_______»			______________/_______________/